Datum Terracie, XV kalendas augusti anno Domini millesimo CC. LXX. quarto.

1274, julio 23. Barcelona.**2126**

Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Zaragoza que en lugar de acudir a Cervera en el plazo previsto puedan dar dinero.

ACA. Cancillería. Registro 23, f. 3r.- *Cartas reales de Jaime I*, núm. 117. Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1.120.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.473.

Iacobus Dei gracia etc. fidelibus suis, çalmedino, iuratis, probis hominibus et toti concilio Cesarauguste. Salutem et gratiam. Cum vobis per alias nostras literas mandaverimus quod in festo sancte Marie augusti proximo venturo sitis nobiscum apud Cervariam cum armis et apparamentis vestris et pane ad tres menses, parati nos sequi contra Raymundum de Cardona et P. de Berga et adiutores ipsorum; nichilominus, tamen, volentes vos a multis expensis et laboribus relevare, quas et quos oporteret vos ratione

predicta facere atque pati, facimus vobis sciri quod si, ratione predicti exercitus, volueritis dare nobis denarios magis quam facere nobis exercitum eundem, placebit nobis amore vestri, si istud vestre fuerit voluntatis. Volentes et mandantes vobis quatenus si, ratione dicti exercitus, denarios volueritis dare nobis, donetis nobis ipsa ratione tantum et respondeatis de ipsis denariis Michaeli de Sexena, portario nostro, loco nostri, vel cui voluerit loco sui.

Datum Barchinone, X kalendas augusti anno Domini M CC LXX quarto.

1274, julio 23. Barcelona.**2127**

Jaime I, rey de Aragón, pide al concejo de Teruel la cantidad de treinta mil sueldos en concepto de fonsadera, en el caso de que el mismo prefiriera no acudir a la hueste convocada contra el vizconde de Cardona y P. de Berga y sus aliados.

ACA. Cancillería. Registro 39, f. 3r.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, doc. 109.

Iacobus, Dei gratia et cetera, fidelibus suis [iudici, alcaldis, iuratis et omni concilio Turolii]. Salutem et gratiam. Cum nobis per alias litteras nostras mandaverimus quod in festo sancte Marie augusti proximo venturo sitis nobiscum apud Cervariam cum armis et aparamentis vestris et panem ad tres menses, parati nos sequi contra R. de Cardona et P. de Berga et adiutores ipsorum, nichilominus tamen, volentes vos a multis expensis et laboribus relevare, quas et quos oporteret vos ratione predicta facere atque pati, facimus vos gratiam quod, si ratione predicti exercitus volueritis dare nobis denarios magis quam facere nobis exercitum, eundem placebit nobis amore vestri, si istud vestre fuerit voluntatis. Volentes et mandantes vobis quatenus, si ratione dicti exercitus denarios volueritis dare nobis, donetis nobis ipsa ratione in [XXX mille solidos] et respondeatis de ipsis denarios Micheli de Sexena, portario nostro, loco nostri, et cui voluerit loco sui. Scientes pro certo quod, pro habenda a nobis gracia vel remissione

de predictis denariis vel de dicto exercitu, ad nos vos non oportet miteri vel venire aliquos, quam nos volumus aut quam faciatis nobis dictum exercitum aut detis nobis denarios antedictos.

Datum Barchinone, X° kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, julio 27. Barcelona.

2128

Jaime I, rey de Aragón, otorga carta de población y franquicia a los habitantes de Vilanova y La Laguna, en el término de Cubellas, eximiéndoles de diversos tributos y tomándolos bajo su protección.

Biblioteca-Museo Balaguer, de Villanueva y la Geltrú, núm. 664, original.-
ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 150v.- *Reg. 216*, f. 94r.
Publ.: FONT I RIUS, *Cartas de población y franquicia*, doc. 327.-
COROLEU, *Historia de Villanueva*, pg. 413, ap. I.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus universis et singulis hominibus venientibus ad populandum ad populationem Ville Nove, in termino de Cubellis iuxta Guialtrudem, vel ad aliam populationem que sit iuxta mare in termino de Cubelles, in loco vocato Ça Lacuna, vel ibi iam habitant quod pro domibus quas ibidem facient nec pro bonis mobilibus que ibidem modo aportabunt, non teneantur aliquo tempore facere nobis exercitum neque nostris, nec cavalcata, nec dare peytam sive questiam, nec cenam nec aliquam aliam regalem exactionem, set sint inde quitii et penitus perpetuo absoluti, prout melius dici potest et intelligi, ad eorum bonum et sincerum intellectum. Pro honoribus autem quos ibidem habebunt exceptis domibus et pro honoribus etiam quos alibi emerint de realencho vel aliter habebunt nobis et nostris perpetuo servire teneantur. Preterea, infranquimus eosdem et omnia bona eorum per decem annos primos venturos ab omni lezda et pedagio. Item, scilicet quod infra dictos decem annos non teneantur

nobis nec nostris dare de aliquibus rebus vel mercibus suis in aliquo loco terre nostre, pedagium aliquod neque lezdam, set sint inde franchi, quitii et penitus absoluti. Recipimus etiam, ipsos et omnia bona eorum in nostra protectione, custodia, comenda et guidatico speciali, in eundo, stando et redeundo per omnia loca totius dominationis et iurisdictionis nostre. Ita quod nullus sit ausus de nostra gratia confidens ipsos bona nec bona eorum in aliquo loco terre vel dominationis nostre invadere, capere, detinere, marcare, offendere vel gravare aut etiam pignorarare culpa, crimine vel debito alieno nisi principales fuerint debitores vel fideiussores pro aliis constituti, nec etiam in hiis casibus nisi prius in ipsis fatica inventa fuerint de directo.

Mandantes vicariis, baiulis, curiis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod dictum guidaticum nostrum firmum habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione, immo dictos homines et bona eorum ubicumque manuteneant et deffendant, ipsis tamen facientibus, conquerentibus de se iustitie complementum. Quicumque autem contra hec guidaticum nostrum venire atemptaverit iram et indignationem nostram et penam centum morabatinorum se noviter incursum, dampno illato primitus integre et plenarie restituito.

Data Barchinone, sexto kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° quarto.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Geraldus, vicecomes Caprarie. Gilabertus de [Crudiliis]. Gaucerandus de Pinos, iunior. Bernardus de Scintillis. Petrus de Vilamur.

Sig(signo)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec scribi fecit, cum litteris suprapositis in secunda linea ubi dicitur "vel", et clausit loco, die et anno prefixis.

1274, julio 29. Barcelona.**2129**

Jaime I, rey de Aragón, restablece el camino de Barcelona a Vich por el Congost de Codines.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 151r.

Publ.: CARRERAS CANDI, *Miscelánea histórica*, II, pg. 484.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 994.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia etc., concesserimus hominibus nostris ville Calidarum de Monte Boyno quod caminum sive via quo seu qua itur de Barchinona apud Vicum transeat per villam Calidarum et non per Congostum de Codinas, sicut ab antiquo fieri consuevit, et intellexerimus quod homines transeuntes per ipsam viam per nos concessum ipsis hominibus Calidarum dampnum et gravamen maximum inde paciebantur. Idcirco concedimus universis et singulis volentibus transire, ire et redire per dictum caminum seu viam de Congosto de Codines quod possint hoc facere libere, non obstante dicta concessione per nos facta dictis hominibus Calidarum.

Mandantes, etc.

Datum Barchinone, IIIIº kalendas augusti anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

1274, julio 29. Barcelona.**2130**

Jaime I, rey de Aragón, escribe al Vizconde de Cardona y a P. de Berga sobre su rebelión.

ACA. *Cancillería. Registro 22*, f. 13v.

Publ.: CUBELLS, M. *Revue Hispanique*, t. 37, pg. 159.

FONDEVILLA, F., "La nobleza catalano-aragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1130.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.474.